СОВЕТ
Павлоградского городского поселения
 Павлоградского муниципального района
Омской области

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]28.02.2024                                                                                                        № 274
р.п. Павлоградка
Об утверждении порядка заключения соглашения Павлоградского городского поселения Павлоградского муниципального района Омской области о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения
Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Павлоградского городского поселения, Совет Павлоградского городского поселения РЕШИЛ:
1.Утвердить Порядок заключения соглашения Павлоградского городского поселения о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения согласно Приложению 1 к настоящему решению.
2. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию), а также размещению на сайте Павлоградского городского поселения Павлоградского муниципального района Омской области и вступает в силу с момента опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Павлоградского городского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.

Глава городского поселения                                                           А.В. Кошлаков

	Приложение 1
к решению Совета Павлоградского городского поселения Павлоградского муниципального района Омской области  от 00.00.2024  № 00

Порядок
заключения соглашений Павлоградского городского поселения Павлоградского муниципального района Омской области  о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения
1.  Орган местного самоуправления поселения, входящий в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органом местного самоуправления поселения, входящего в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет соответствующего поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Заключение соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения (далее - соглашение) осуществляется в следующем порядке:
2.1. финансово-экономическое обоснование соглашения;
2.2. подготовка проекта соглашения;
2.3. проведение переговоров о заключении соглашения;
2.4. подписание соглашения.
3. Соглашение заключается по инициативе органов местного самоуправления муниципального района, органа местного самоуправления поселения муниципального района.
4. Если иное не предусмотрено законодательством, предложение о заключении соглашения должно содержать:
4.1. проект соглашения;
4.2. пояснительную записку с обоснованием целесообразности заключения соглашения;
4.3. финансово-экономическое обоснование соглашения.
5. Право проведения переговоров о заключении и подписания соглашения принадлежит Главе муниципального образования (района, поселения).
6. Соглашение заключается на определенный срок и должно содержать положения, устанавливающие:
6.1. основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного;
6.2. порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
6.3. финансовые санкции за неисполнение соглашения.
7. Соглашения после их подписания вносятся Главой муниципального образования (района, поселения) в представительный орган местного самоуправления для принятия решения о принятии (передаче) части своих полномочий по решению вопросов местного значения.
8. Соглашения подписываются в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, 1 экземпляр направляется в Совет Павлоградского муниципального района Омской области и Главе Павлоградского муниципального района Омской области, 1 направляется в Совет Павлоградского городского поселения Павлоградского муниципального района Омской области и Главе Павлоградского городского поселения Павлоградского муниципального района Омской области. Все экземпляры имеют равную юридическую силу.
9. Соглашения и правовые акты об их утверждении вступают в силу после их официального опубликования в установленном порядке.
10. Все изменения и дополнения к соглашениям вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями сторон.
11. Подготовка и подписание дополнительных соглашений к вступившим в законную силу соглашениям осуществляются в соответствии с нормами настоящего порядка, предусматривающими заключение соглашений.